locis personaliter résidèrent ac divinis offîciis intéressent. Inhiben-

tes vobis ne eosdem canonicos, mansionarios et clericos super dictis

beneficiis et illorum fructuum, redditu'um, proventuiim et emolu-

mentorum [perceptione] per vos vel alios indebitc molestare presu-
malis. Et nichilominus omnes et singulos processus per vos et vi-

carios ac offîciarios vestros^... hactenus contra et adversus eosdem

canonicos, mansionarios et clericos factos et inceptos,... cassamus,

annullamus et irritamus, ac vobis.... desuper perpetuum silentium

imponimus. Si vero indulti et mandati nostri hujusmodi per dic-

tos sex dies conteraptores fueritis, vobis archiepiscopis et episcopis

ingressum ecclesie interdicimus, in alias vero personas inferiores,

videlicet singulares personas capitulorum, ex tune excommunica-

lionis sententiam ferimus in his scriptis.... Non obstantibus, si in

dictis ecclesiis sive locis primam non fecerint residentiam persona-
lem consuetam, ac felicis recordationis Bonifacii pape VIU prede-

cessoris nostri, per quam concessiones de fructibus in absentia per-

cipiendis siiie prefinitione temporis fleri prohibentur, et quibusvis
aliis âpostolicis, ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis

geheralibus vel specialibus constitutionibus et ordinàtionibus...

Volumus autem quod bénéficia predicta debitis propterea non frau-

1 Le texte du manuscrit du Vatican donne par erreur nostros.
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dentur obsequiis, sed illorum onera per suffîcierites vicarios con-

grue supportentur et ibi légitime deserviatur in divinis. Datum

Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscaloris, die quarta

maii, millesimo quingentesimo quintodecimo, pontificatus nostri

anno tertio *.

Un marchand de draps de soie, citoyen de Douai, Jacques

Le Saigne, séjourna àLorette du 9 au 12 mai i5i8. Son journal

de voyage nous renseignera, mieux que tous les textes précé-

dents, sur l'état du pèlerinage à cette époque :

Ainssy appert qu'il y a de Rome jusqu'à Nostfc Dame de Lorelte

six vingtz trois mille.

Apres que nous eusmes disnés, nous allasmes veoir l'église de

Nostre Dame ; mais nous fallut la laisser de nos espées, car il y a

des Soudoiei'S que gardent l'entrée, et y a largement artillerie, culu-

vrisnes et aultres bastons. Nous venus en l'église allasmes veoir une

chappelle qui estoit le chambre ou la vierge Marie recheut les sainc-

tes nouvelles comment elle concheveroit; et se y fut noury son enfant